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私たちの価値観

私たちはグラントソントンです

私たちは、通常のビジネスの枠組みを越えたサービスをご提供します。その結果、貴社のビジネスも常
識を越えたものとなります。
私たちは、クライアントの声に耳を傾け、関係を構築し、クライアントの懸念を理解することで、よりきめ細やかで迅速かつ積極的なサー
ビスをご提供します。私たちは、より良いソリューションを見出すために、斬新な発想と多様な視点を取り入れています。そして、私たち
は、国際的なクライアントが求める国境を越えた一貫したサービスを提供するために必要なグローバルなテクノロジー、インフラおよび
人材に投資しています。

私たちは、それぞれのマーケットが有する独自の特徴をグローバルな規模で最大限に活かします。
世界150カ国で76,000人以上のプロフェッショナルが在籍し、グローバルにサービスを展開しています。 私たちは、グローバルなスケール
と専門性に加え、地域に根ざした洞察力や理解力、そして安心感をもたらす人間らしさを組み合わせることで、グラント・ソーントンのク
ライアントの目標達成をサポートするという共通の想いを共有しています。



6  グラント ソントン インドネシア グラント ソントン インドネシア  7  

グラントソントンについて

2024年のサービスライン別世界収益（米ドル）

ヨーロッパ
2.9 億米ドル 

23,100+ 人以上
45 カ所

3.5 億ドル

2.8 億ドル

1.6 億ドル

アワード

北米
3 億米ドル

14,900 人以上
2 カ所

アフリカ
1 億 2,000 万米ドル 

3,100 人以上
24 カ所

中東及びCIS 
諸国

1 億 5,400 万米ドル 
2,400 人以上

18 カ所

 アジア・パシフ
ィック

13 億米ドル 
26,700 人以上

19 カ所

100年以上にわたり、私たちはダイナミックな組織が戦略的な野望
を実現できるよう支援してきました。 多岐に渡る分野での答えをお
探しの場合でも、人的資本を効率的に活用したい場合でも、業務を
最適化したい場合でも、あるいはステークホルダーの価値を最大
限に引き出したい場合でも、私たちがお手伝いします。

私たちは、マーケットに対する深い理解と規模の大きさの両方を兼
ね備えています。つまり、お客様が現在いる場所だけにとどまらず、
お客様が目指す場所においても対応できるということです。あらゆ
る規模のお客様が成長のための課題と機会に対処できるよう、幅
広いサービスを提供しています。

地域ごとの数値

2021年、グラント ソントンがグローバルで展開し
ている「イノベーション・エクスチェンジ」のプラッ
トフォームを提供するクラウドベースのソフトウェ
ア会社であるIdeaScale社による「ベスト・イノベ
ーション」賞を受賞。

2019年、Universum社によるダイバーシティ&イ
ンクルージョン(D&I)のグローバル企業トップ50
に選出。

2020年、欧州メンタリング&コーチング協議
会(EMCC)によるEMCCグローバル・コーチ
ング賞受賞。

私たちは、世界150カ国で76,000人以上の専門家を擁する、独立系監
査、税務、アドバイザリーファームのネットワークです。私たちは、組織の
成長ポテンシャルを最大限に引き出すお手伝いをいたします。

76,000+
人を超える専門家

150+
を超えるマーケット

700+
拠点以上

10億米ドル
世界売上高（米ドル）

中南米諸国
2 億 7,600 万米ドル 

5,500 人以上
42 カ所

8.73

顧客満足度は、4つの主要な
エンゲージメントドライバー
に基づき 

を記録しています。この評価
は、33のメンバーファーム
から寄せられた12,000件の回
答に基づいており、「Client 
Voice」グローバルベンチマ
ークレポートに掲載されてい
ます。

保証業務

アドバイザリー

税務
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インドネシア
従業員数 600+ 名以上

パートナー及びディレクター 36 名

インドネシアにおいて 30 年超
にわたるサービスの提供

ジャカルタ事務所
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お客様との連携

私たちの強み

非上場企業、上場企業、その子会社、公的機関は、私たちのグローバル
な規模、品質、深い技術的専門知識を求めてご相談にいらっしゃいます。 
また、各種規制の状況や業界のスタンダードに関する知見についても高
く評価されています。 しかし、クライアントエクスペリエンスこそが、私た
ちの強みであると言えます。

お客様との信頼関係を重視したビジネ
スを展開しています。
私たちは、適切な問いを投げかけ、お客様の懸念や背景を正確に
把握することで、課題の核心を明確にし、建設的な協働を通じて、
明確かつ実行可能なソリューションを提供します。

共感、協働、そして一人ひとりに寄り添う姿勢を大切にし、私たち
は常に期待を超える価値を目指しています。

私たちは、必要なペースで仕事に取り
組んでいます。
私たちは、変化するニーズに迅速に対応するため、アジャイルかつ
協調的なアプローチを採用しています。部門間の壁を取り払い、複
雑さをシンプルにし、現代のビジネススピードに即した対応を可
能にします。

私たちは、スピード・明確さ・柔軟性を提供するために、さらに一歩
踏み込みます。

私たちは、多様な視点を大切にしてい
ます。
私たちは、新鮮な視点と大胆なアイデアを大切にし、業界の専門
知識と革新的な知見を組み合わせることで、包括的な理解を提供
し、確信に満ちた意思決定を可能にします。

新鮮なアイデアと多様な解決策を生み出し、自信を持って決断で
きるよう、常に前進し続けます。

私たちは未来を予測するのではなく、共
に創り上げていきます。
私たちは先見的な洞察力と実践的な指針を組み合わせ、主要な
ステークホルダーと連携しながら、ビジネスの在り方を形づくり、
持続可能な成長を推進します。

私たちは、洞察力と実行力を兼ね備えた支援を提供し、前向きな
変革と持続的な進歩を導きます。
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顧客満足

顧客満足を最優先に、高品質なサービスを通じて信頼と強いつな
がりを構築しています。

お客様の声

プロフェッショナルなチームであり、常に私たちのニーズに
耳を傾け、豊富な経験と柔軟な対応力で支援してくれます。
親切かつ迅速なサポートのおかげで、私たちは彼らを信頼
できるパートナーと呼べることを誇りに思い、これからの成
長を共にできることを楽しみにしています。

PT Shell Indonesia

“
PT BRI Danareksa Sekuritas 
(part of the largest investment banking SoE)

インドネシアを代表する投資銀行の一つであるPT BRI 
Danareksa Sekuritasは、強固なパートナーシップを重視し
ています。グラントソントン・インドネシアは、重要なM&Aお
よびコーポレート案件において信頼できるパートナーとし
てご支援くださり、今後も長きにわたる協業を心より期待し
ております。

“
MUFG Innovation Partners Co., Ltd.

グラントソントン・インドネシアは、当社の財務および税務に
関する目標を的確にご理解のうえ、常に迅速かつ誠実にご
対応いただき、各段階において高い関与と責任感をもって
ご支援くださいました。
“

PT Multimedia Nusantara / TelkomMetra 
(part of the largest telecommunication SoE)

グラントソントン・インドネシアは Telkom Metraが実施した
複数のコーポレートアクション案件に対し、専門性の高い対
応と適時な成果物の提供をもってご支援くださいました。“

PT Redpath Indonesia

給与計算や複雑な福利厚生をグラントソントン・インドネシ
アに任せることで、戦略的な業務に集中でき、成功への道を
着実に進めています。“
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私たちが提供するサービスライン

お客様の目標を達成するために、世界中のあらゆる業界の何千も
のダイナミックな組織が、私たちの独立した保証、税務、及びアドバ
イザリーサービスを求めています。

グラントソントン・インドネシアでは、監査サービスにとどまらず、き
め細やかな対応と深い現地マーケットの知識を通じて、一貫した
サービスの提供、関連した基準への完全な準拠、法改正に関する
積極的な最新情報の提供をお約束します。また、お客様のニーズ
と優先事項に合わせた戦略的な計画の機会を明確にします。

保証業務

信頼を基盤に、透明性と倫理を重視した税務サービスを提供。私
たちは法令を遵守しつつ、戦略的なタックスプランニングで税務リ
スクを最小限に抑え、お客様の収益性向上を支援します。

税務

私たちは、リスク・リターン・戦略のバランスを重視しながら、賢明
な意思決定を導くために、長期的な価値をもたらす的確なアドバ
イスを提供しています。トランザクション、ITに関するインサイト、人
事、業務プロセスのソリューションまで、貴社が真に重要なことに
集中できるよう支援いたします。

アドバイザリー
お客様のビジネス
の成長をお手伝い
します
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保証業務

グラント・ソントン・インドネシアでは、クライアントの財務諸表を綿
密に監査し、高品質な監査報告書を提供します。お客様の事業規模
や特性に最適化された監査計画を策定し、経験豊富な専門家チー
ムが効率的かつ効果的な監査を実施することで、信頼性の高い結
果をお届けします。

保証業務

財務チームや経営陣との継続的な対話を通じて、効率的で一貫し
たサービスを提供し、毎年お客様との関係を深めています。

私たちの保証チームは、インドネシアを代表する上場・非上場企業
に対し、厳格なスケジュールの中で高品質な監査を提供してきた
豊富な実績があります。

財務諸表/財務情報の監査 
私たちは、関連する基準と規制の遵守を保証することにより、貴社
の財務情報に対する信頼を正当化します。

私たちは、徹底的な分析と欠陥の特定を通じて、内部統制に関す
る報告の正確性、コンプライアンスの徹底、信頼性の向上に資する
実践的かつ有益な改善提案の提供を支援します。

財務諸表レビュー
サステナビリティ関連財務情報の報告
及び保証業務
私たちは、環境、社会、ガバナンス（ESG）への取り組みに対し、独
立した検証サービスを提供。情報の透明性を高め、信頼構築と規
制遵守を支援し、持続可能な成長へ導きます。

その他の保証業務および関連サービス
私たちは、合意された手続を含む監査以外の業務においても、関
連するポリシーや規制への確実な準拠を徹底しながら、高品質な
サービスの提供に努めております。
• 財務諸表や財務情報の監査・レビュー以外の保証業務
• 要約財務諸表に対する検証業務（旧ISA 810）
• サービス組織内の統制に関する保証報告書
• 目論見書に含まれるプロフォーマ財務情報に関する報告を行

う保証業務
• 財務情報に関する合意された手続（AUP）業務
• 契約書の編集
• 監査人から引受事務幹事会社への書簡
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グラント・ソントン・インドネシアの税務専門家は、負債の管理と目
標達成を支援する革新的なソリューションを提供します。

税務

税務

お客様の利益を最大化するため、個人、法人、大企業、成長企業問
わず、国内外の税務サービスを税法に則りご提供します。

法規制の改正や税務当局のデジタル化の進展に伴い、高いレベル
の税務コンプライアンスが不可欠です。私たちの具体的なサービ
スは以下のとおりです。
• 個人所得税
• 法人所得税
• 月次税務コンプライアンス

税務コンプライアンス

税務調査
私たちのチームは、これらのサービスを通じて、クライアントの税
務コンプライアンスレベルの特定と潜在的リスクの算出を支援す
ることに精通しています。:
• 税務診断レビュー（TDR）は、主に内部顧客のコンプライアンス

向上ニーズに対応するために実施されます。
• 税務デューデリジェンスは、対象企業の法人税や消費税などの

税金が適正に申告・納税されているか、企業が行っている取引
に、税務上のリスクがないかについて調査します。

税務アドバイザリー
予期せぬ損失を回避するためには、取引実行前および税務計画
段階において適切なアドバイスを受けることが重要です。私たちに
ご相談いただくことで、税務リスクの特定および軽減が可能とな
り、貴社の取引を確かな知見に基づいてサポートいたします。 私た
ちが提供する主なサービスは以下のとおりです。
• 個別案件・取引に関する税務アドバイザリー
• 税務ストラクチャリング／再構築
• 株主に対する税務アドバイザリー
• 個人に対する税務アドバイザリー

移転価格
インドネシア税務当局（ITO）は関連者間取引への監視を強化して
おり、独立企業間原則に反する場合、大きな税務調整を受けるリ
スクがあります。私たちは、移転価格文書の作成からリスク管理ま
で、確かな専門性でお客様をサポートします。主なサービスは以下
の通りです。
• 計画段階：価格設定方針の策定を支援し、関連当事者間取引

に必要な書類の準備を行います。
• 実施段階：ITOが定めた基準および一般的に採用されている

慣行を満たす移転価格文書の作成においてクライアントを支
援します。

• 税務調査の段階： 税務調査、異議申し立て、税務裁判、司法
審査に臨むクライアントを支援します。

また、税金免除、税務優遇措置、特別税制の取得など、お客様のニ
ーズに応じて特定の課題でのサポートも頻繁に行っています。

特別業務サービス 

税務訴訟 
私たちは、法務および取引に関する専門知識を融合させることで、
納税者および税務当局の双方からの信頼を獲得しています。異議
申立て、税務裁判、最高裁判所まで、税務紛争のあらゆる段階に
おいて、確かな競争力をもってお客様を的確にご支援いたします。
私たちが主に取り扱っているケースには、以下のようなものがあ
ります：
• VAT還付
• 過払い税金
• 事業統合（買収、合併など）
• 納税者番号またはVAT/課税対象会社番号の登録解除
• 税務調査/異議申立/税務裁判/最高裁判所
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アドバイザリー

私たちは、お客様の価値の創出・変革・保全を支援します。利害関係
のない立場から、明確なインサイト、実行可能なソリューション、そし
て品質への確かなこだわりをもって助言を提供いたします。

アドバイザリー

ビジネス取引を成功に導くためには、取引全体の流れを的確に把
握することが不可欠です。私たちは、経験豊富な専門家チームによ
り、あらゆる取引を初期段階から完了まで一貫して円滑にサポー
トいたします。

ビジネスおよびトランザクションアドバ
イザリー

私たちのサービスには以下が含まれます:
• アドバイザリー＆トランザクション サービス（例：デューデリジ

ェンス）
• 合併・買収（M&A）
• 価値評価サービス
• ビジネス・リスク・サービス（例：内部監査）
• フォレンジックおよび調査サービス（例：不正行為、内部通報）
• ESGサービス
• ビジネス・コンサルティング
• 事業再編および倒産
• ビジネスプロセス変革
• CFOサービス

私たちのチームは、以下の分野においてお客様をご支援いたしま
す：
• IT ガバナンス、リスク、コンプライアンス (GRC)
• 情報セキュリティおよびサイバーセキュリティ管理
• データプライバシーおよびデータ保護対応
• データ分析およびデータガバナンスの強化
• 脆弱性評価およびペネトレーションテスト（侵入テスト）
• デジタルフォレンジック（電子証拠調査）
• 事業継続管理（BCM）および災害復旧対策（DRP）
• システム移行および導入支援
• IT戦略立案およびロードマップ策定

ITアドバイザリー
私たちは、コンサルティング、監査、レビュー、評価に関する専門知
識を活かし、お客様の信頼できる戦略的パートナーとして、ビジネ
ス目標の達成を支援します。業界に特化したソリューションを、実
績ある手法と高度なツールを用いて提供し、企業全体における安
全性・回復力・信頼性の高い業務運営を実現します。

私たちは、以下のサービスを通じてクライアントの組織運営と人
材戦略の強化に貢献します:
• 組織設計
• 人事ポリシーおよび手続きの整備
• パフォーマンス管理
• 人材変革
• 人材デューデリジェンス

ヒューマン・キャピタル・アドバイザリー
企業の成長は、社内のポリシーと文化が土台です。私たちの専門
家が、人事部門の強化と企業の持続的成功に向けた基盤づくりを
サポートします。

ビジネス・プロセス・ソリューション(BPS)

私たちのサービスには以下が含まれます:
• 簿記・会計アドバイザリー
• 財務管理サービス
• スタッフ・ローン・サービス
• 給与計算サービス
• リクルーティング・サービス
• コーポレート・セクレタリー・サービス
• ビジネス・プロセス・ウトソーシング（BPO）

企業の成長には、思いがけない課題がつきものです。私たちは、そ
うした課題に対応するためのビジネスプロセスソリューションを
提供・実行できる体制を整えています。



グラント ソントン インドネシア  23  

私たちのリーダーシ
ップチーム

私たちのリーダーシップチーム

Renie Feriana
パートナー
保証業務 
T +62 (818) 400-883
E renie.feriana@id.gt.com

Johanes Herry Kurniawan 
パートナー
BPS部門統括責任者
T +62 (813) 1430-9556
E johanes.herry@id.gt.com 

Setiawati Budiman
パートナー
保証業務 
T +62 (817) 488-4154
E setiawati.budiman@id.gt.com 

Tommy David
パートナー
税務部門長 
T +62 (816) 873-478
E tommy.david@id.gt.com  

Ciwi Paino
パートナー
保証業務 
T +62 (815) 8550-3478
E ciwi.paino@id.gt.com 

Mul Halimwidjaya
パートナー
税務
T +62 (822) 1000-5282
E mul.halimwidjaya@id.gt.com

Tagor Sidik Sigiro
パートナー
保証業務 
T +62 (812) 9822-4248
E tagorsidik.sigiro@id.gt.com 

Hanny Prasetyo
パートナー
保証業務統括責任者 
T +62 (815) 913-0075
E hanny.prasetyo@id.gt.com 
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David Herlambang 
パートナー
アドバイザリー
T +62 (811) 807-1699 
E david.herlambang@id.gt.com 

Marvin E. Camangeg 
パートナー
アドバイザリー
T +62 (812) 1308-8607 
E marvin.camangeg@id.gt.com 

Rotua Ratna Simanjuntak
パートナー
保証業務 
T +62 (811) 843-645
E rotua.simanjuntak@id.gt.com 

Randie Harianto
パートナー
保証業務 
T +62 (816) 143-6708
E randie.harianto@id.gt.com 

Rosheny
パートナー
保証業務 
T +62 (811) 116-208
E rosheny.chen@id.gt.com 

F. Ronni Boy Pangaribuan
パートナー
保証業務 
T +62 (813) 8403-8992
E ronni.pangaribuan@id.gt.com 

Juanita Pribadi
パートナー 
税務 
T +62 (818) 156-006
E juanita.pribadi@id.gt.com

Alexander Adrianto Tjahjadi
パートナー
保証業務 
T +62 (818) 966-936
E alexander.tjahyadi@id.gt.com 

Abdul Raqib Rahim 
ディレクター
保証業務
T +62 (856) 356-6208 
E abdul.rahim@id.gt.com 

Siangi Widjaja Soekamto 
ディレクター 
ビジネス・プロセス・ソリューション(BPS)
T +62 (817) 791-790 
E siangi.widjaja@id.gt.com 

Goutama Bachtiar 
ディレクター 
ITアドバイザリー
T +62 (815) 962-8555 
E goutama.bachtiar@id.gt.com 

Reza Mahardika Putra 
ディレクター
保証業務
T +62 (812) 8383-9025 
E reza.ibrahim@id.gt.com 

Emme Tarigan 
ディレクター 
人的資本アドバイザリー
T +62 (852) 2227-9971 
E emme.tarigan@id.gt.com 

Yuki Ariyawan
ディレクター
保証業務 
T +62 (813) 1658-2983
E yuki.ariyawan@id.gt.com 

Tara Adelia Senjaya 
ディレクター
保証業務
T +62 (812) 1373-5182 
E tara.senjaya@id.gt.com 

Kristina Sunarta 
ディレクター
保証業務
T +62 (817) 925-9925 
E kristina.sunarta@id.gt.com 
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Anugrah Fitrah Ramadhan  
ディレクター
税務 
T +62 (812) 8715-7558
E anugrah.ramadhan@id.gt.com 

Jese Ria Sitorus
ディレクター
税務 
T +62 (815) 184-9324
E jese.sitorus@id.gt.com 

Peiria Santoso 
ディレクター
保証業務
T +62 (819) 0884-3898
E peiria.santoso@id.gt.com 

太陽グラントソントンとグラントソントン・インドネシアは、イン
ドネシアで事業を展開する日本企業と日本で事業を展開する
インドネシア企業を対象に、包括的な監査、税務、アドバイザリ
ー、ビジネスプロセスソリューションサービスを提供する「ジャ
パンデスク」を設立する合弁会社を設立しました。

Mercurio Claudio Rivera I 
ディレクター 
保証業務
T +62 (855) 96-387-9490
E mercurio.rivera@id.gt.com 

Arvin Max Samuels
ディレクター 
税務 
T +62 (811) 922-903
E arvin.samuels@id.gt.com

Mie Wakabayashi
マネージャー 
ジャパンデスク 
T +62 (812) 1401-9105
E mie.wakabayashi@id.gt.com

Erick Santosa 
ディレクター 
アドバイザリー
T +62 (819) 3306-9040 
E erick.santoso@id.gt.com 

私たちのリーダーシップチーム
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